
22 – São Paulo, 127 (187) Diário Ofi cial Poder Legislativo quarta-feira, 4 de outubro de 2017

Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 50/2017- Processo Digital nº 426/2017
Objeto: fornecimento e instalação de divisórias modulares e 

demais componentes, sob o regime de empreitada por preço global.
Abertura: 24/10/2017 às 14h30m (início do credencia-

mento).
Oferta de Compra nº: 010101000012017OC00097.
Local: Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo 

(http://www.bec.sp.gov.br)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO DIGITAL Nº 130/2015
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO.
CONTRATADA: MARTA GUERRA DE LIMA ME, ATUAL 

MÉTODO LIMPEZA E CONTROLE DE PRAGAS LTDA – EPP
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E RER-

RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES CONTRATO
VIGÊNCIA: 48 (QUARENTA E OITO) MESES
VALOR: R$ 98.785,60 (NOVENTA E OITO MIL. SETECENTOS 

E OITENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
RECURSO: ELEMENTO DE DESPESA 339039 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
ASSINATURA: 06/09/2017

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO DIGITAL Nº 1328/2014
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO.
CONTRATADA: FARIA VEÍCULOS LTDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E RER-

RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES CONTRATO
VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS) MESES
VALOR: R$ 2.267.120,00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E 

SESSENTA E SETE MIL E CENTO E VINTE REAIS)
RECURSO: ELEMENTO DE DESPESA 339039 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
ASSINATURA: 15/09/2017

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO DIGITAL Nº 459/2015
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO.
CONTRATADA: SOMPO SEGUROS S.A.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E 

ALTERAÇÃO QUALITATIVA DO AJUSTE
VIGÊNCIA: DAS 00:00 HORAS DO DIA 01/09/2017 ÀS 24:00 

HORAS DO DIA 31/08/2018
VALOR: R$ 144.700,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO 

MIL E SETECENTOS REAIS)
RECURSO: ELEMENTO DE DESPESA 339039 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
ASSINATURA: 31/08/2017

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PROCESSO DIGITAL Nº 01/2017
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE MEDIÇÕES E 

OBRAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO GRUPO 
MOTO GERADOR DE EMERGÊNCIA, COM O FORNECIMENTO 
DE PEÇAS, PELO REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 72.030,00 (SETENTA E DOIS MIL E TRINTA REAIS)
RECURSO: ELEMENTO DE DESPESA 339039 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
ASSINATURA: 22/09/2017

DE: 22/09/2017
Assunto: EDITAL QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DE SÃO PAULO FAZ PUBLICAR, VISANDO NOTIFICAR A 
EMPRESA SAMUEL FERREIRA DE ARAUJO – ME

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
– ALESP, Palácio 9 de Julho, situado na Avenida Pedro Álvares 
Cabral, nº 201, Parque do Ibirapuera, São Paulo – SP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 59.952.259/0001-85, tendo em vista o contido 
nos autos do Processo Digital nº 572/2016, em que tramita a 
Ata de Registro de Preços nº 01/2017, tendo como detentora 
a empresa SAMUEL FERREIRA DE ARAUJO – ME, com vistas 
ao fornecimento de água mineral, diante da impossibilidade 
de localizar a referida empresa para a assinatura da Ata de 
Registro de Preços nº 01/2017, e encontrando-se a Contratada 
em local incerto e não sabido, NOTIFICA mencionada empresa 
para que, no prazo de 02 (dois) dias, contados da publicação da 
presente, proceda a assinatura da referida Ata de Registro de 
Preços, e, ainda, nos termos da previsão contida no artigo 87, § 
2º, da Lei federal nº 8.666/93, apresente, em querendo, defesa 
prévia que justifique tal postura, sob pena de ser imputada a 
punição prevista no artigo 7º, da Lei Federal nº 10.520/02.

DESPACHOS DA DIRETORIA 
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
De 03/10/17
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna 

pública a unidade de lotação do(s) funcionário(s) abaixo 
relacionado(s), a partir da data do exercício:

DANIEL FRANCELINO TEODORO, RG nº 399952615, no(a) 
NÚCLEO DE AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA (NAE), a partir de 
02/10/2017;

MARIA DE LOURDES PENA TROMBONI, RG nº 18970944, 
no(a) GABINETE DE DEPUTADO N.52 – CARLOS EDUARDO PIG-
NATARI, a partir de 02/10/2017;

LIZETE RICCI, RG nº 10502850, no(a) GABINETE DA PRESI-
DENCIA, a partir de 02/10/2017;

ELINTON JOSÉ SETTE, RG nº 308859716, no(a) GABINETE 
DE LIDERANCA DE REPRESENTACAO PARTIDARIA N.09 (PSDB), 
a partir de 02/10/2017;

PAULO EDUARDO PEREIRA BARBOSA, RG nº 230341007, 
no(a) GABINETE DE LIDERANCA DE REPRESENTACAO PARTIDA-
RIA N.07 (PSB), a partir de 29/09/2017;

VERA NUNES DA CRUZ, RG nº 226547930, no(a) GABINETE 
DE DEPUTADO N.28 - ULYSSES MÁRIO TASSINARI, a partir de 
28/09/2017;

EDISON DONADIO MOURÃO, RG nº 37348978, no(a) GABI-
NETE DE DEPUTADO N.55 - MARCO ANTONIO SCARASATI 
VINHOLI, a partir de 28/09/2017;

EVANDRO DONIZETI GOMES DE MIRANDA, RG nº 
410339386, no(a) GABINETE DE DEPUTADO N.71 - ALVARO 
BATISTA CAMILO, a partir de 28/09/2017;

PATRICIA JESUS DA SILVA, RG nº 259048768, no(a) GABI-
NETE DE DEPUTADO N.55 - MARCO ANTONIO SCARASATI 
VINHOLI, a partir de 28/09/2017;

MOISÉS ALVES LOPES, RG nº 272955231, no(a) DIVISAO DE 
INFORMATICA, a partir de 29/09/2017;(republicado)

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna 
pública a remoção do(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s):

GILBERTO ANTONIO CARACANHA, RG nº 303542287, 
para o(a) DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO, a partir de 
03/10/2017;

GLENDA GONÇALVES SANTOS, RG nº 501650003, para o(a) 
DT – DIVISÃO DE TRANSPORTES, a partir de 02/10/2017;

CARLOS ALBERTO FRANCO PISAPIA, RG nº 23520067, para 
exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR 
II, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
DAVID MORO FILHO.

(Decisão nº5460/2017);
LOREN BRIGIDA SELIS DOS SANTOS, RG nº 467020437, 

para exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLA-
MENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei 
Complementar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exone-
ração de VANESSA OLIVEIRA DA SILVA, ficando exonerado do 
cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR IV na data de sua posse.

(Decisão nº5461/2017);

TORNANDO SEM EFEITO, a Decisão nº 5431/2017, publi-
cada em 30/09/2017, de exoneração de PAULO FERNANDO 
TURCI GEREMIAS, RG nº 251058748, do cargo de ASSISTEN-
TE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria da 
Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº5462/2017);

DECLARANDO, que na Decisão nº 5443/2017, da Mesa, 
publicada em 03/10/2017, a nomeação de LUIZ SANTOS PEREIRA 
DE MENDONÇA, RG nº 18181691X, deve ser considerada em vaga 
decorrente da exoneração de JOSÉ NASCIMENTO DOS SANTOS.

(Decisão nº5463/2017);

CESSANDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, dos funcionários abaixo-relacionados, 
na seguinte conformidade:

Mat 11687, DILMA FÉLIX DE ARAUJO PERUCH
(Decisão nº 5464/2017);
Mat 22724, MILTON VITORIANO DE ARAUJO
(Decisão nº 5465/2017);
Mat 6863, ANDRE LUIS CHUFULI AMOROSO
(Decisão nº 5466/2017);
Mat 25240, GLENDA GONÇALVES SANTOS
(Decisão nº 5468/2017);

ATRIBUINDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, para os funcionários abaixo-relaciona-
dos, na seguinte conformidade:

Mat 22724, MILTON VITORIANO DE ARAUJO, GED Nível VIII
(Decisão nº 5467/2017);
Mat 25240, GLENDA GONÇALVES SANTOS, GED Nível V
Mat 26346, JOSE GUILHERME GORSKI DAMACENO, GED Nível I
Mat 27430, SERGIO SARTO, GED Nível VI
(Decisão nº 5469/2017);

PROCESSO RG Nº 6895/06
INTERESSADO: Divisão do Acervo Histórico
ASSUNTO: Alteração de Grade de substituição da Diretoria 

de Divisão do Acervo Histórico.
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições, à vista de tudo quanto cons-
ta do presente processo, que cuida do assunto acima epigrafa-
do, DECIDE APROVAR, para os fins do disposto do artigo 43 do 
Ato nº 30/10, da Mesa, a solicitação formulada pela Senhora 
Gestora de Divisão da Divisão do Acervo Histórico, de alteração 
da grade de substituição do cargo de Gestor daquela Unidade, 
a partir de 20 de setembro de 2017.

Divisão do Acervo Histórico
Cargo: Gestor de Divisão
Titular: Mônica Cristina Araujo de Lima Horta, RG. nº 

107879888/SP
1º Substituto: Maurícia Fávaro Borges Figueira, RG. nº 

25.551.556-X.
2º Substituto: Thais Santos Pereira, RG. nº 50.279.732-0.
(Decisão nº 5470/2017);

PROCESSO RG Nº 6915/06
INTERESSADO: Divisão de Pesquisa Jurídica
ASSUNTO: Alteração de Grade de Substituição.
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições e à vista da manifestação de 
fls. 132 da Secretaria Geral de Administração, DEFERE a altera-
ção da lista de substituição, nos termos do artigo 43 do Ato nº 
30/10, da Divisão de Pesquisa Jurídica, na seguinte conformida-
de, a partir de 22 de setembro de 2017.

DIVISÃO DE PESQUISA JURÍDICA
Cargo: Gestor de Divisão
Titular: Luciana Lao Gomes Cordeiro, RG. 34.137.836-7/SP
1º Substituto: Fabio Bordin de Sales, RG. 1343293/MS
2º Substituto: Talitha Viegas Borges, RG. 25.854.942-7.
(Decisão nº 5471/2017);

PROCESSO RG Nº 6051/06
INTERESSADO: Departamento de Finanças
ASSUNTO: Alteração de Grade de Substituição.
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, à vista de tudo quanto 
consta do Processo RG 6051/06, que cuida do assunto acima 
epigrafado, DECIDE APROVAR, para fins do disposto no artigo 
43 do Ato 30/10, da Mesa, a solicitação formulada pelo Dire-
tor do Departamento de Finanças, de alteração de grade de 
substituição do cargo de Coordenador de Serviço do Serviço de 
Compras, a partir de 20 de setembro de 2017.

SERVIÇO DE COMPRAS
Cargo: Coordenador de Serviço
Titular: Renato de Sá Jorge, RG. 26.594.573-2
1º Substituto: Thiago Cesar Diaz, RG. 34.651.491-5
2º Substituto: Roberto Takeo Osato Kondo, RG. 34.337.392-0
(Decisão nº 5472/2017);

DESPACHO DA PROCURADORIA
Processo RG nº 5308/2017
Interessadas: A.P.T.L.C. e V.D.B.T.
Advogado: Dr. FABIO LUGARI COSTA, OAB/SP nº 144.112
Defiro o pedido de vista dos autos solicitado pela defesa, 

por cinco dias (úteis).
3. Intime-se.
4. Publique-se.
Procuradoria, 03/10/2017.
Ana Lúcia Ferreira de Carvalho
Procuradora da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Matrícula nº 13.140
Presidente do Procedimento Disciplinar

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO - CONTRATOS
E LICITAÇÕES
COMUNICADO DE LICITAÇÃO
DE 03/10/2017
Acha-se aberta, com instrumento convocatório disponibi-

lizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de 
São Paulo (http://www.bec.sp.gov.br), bem como no Portal da 
ALESP (http://www.al.sp.gov.br) ou a ser retirado na Comissão 
Permanente de Licitação, sala T-71, andar térreo do “Palácio 9 
de Julho”, situado na Av. Pedro Álvares Cabral, 201, CEP 04097-
900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-6872, no horário das 12 
às 19 h, a seguinte licitação:

24) Requerimento de autoria do Senhor Deputado João 
Paulo Rillo, solicitando seja oficiado o Presidente do DCE - 
Diretório Central dos Estudantes da Universidade de Campinas 
- UNICAMP, para informar os termos da audiência realizada em 
09.08.2017, com o Magnífico Reitor da Universidade.

25) Requerimento de autoria do Senhor Deputado João 
Paulo Rillo, solicitando seja convocado o Procurador Geral do 
Estado de São Paulo, Sr. Elival da Silva Ramos, para que compa-
reça a esta Comissão para prestar informações sobre indeferi-
mento de afastamento para representação sindical no Sindicato 
dos Procuradores do Estado, das Autarquias, das Fundações e 
das Universidades Públicas do Estado de São Paulo.

26) Requerimento de autoria do Senhor Deputado Carlos 
Giannazi, para que seja realizada Audiência Pública pela Comis-
são, com a presença do Senhor Marcio Fernando Elias Rosa, 
Secretário de Estado de Justiça e Defesa da Cidadania e Diretor-
-Presidente da Fundação CASA, bem como dos Servidores da 
Fundação e dirigentes dos sindicatos da categoria (SITSESP e 
SITRAEMFA), para que sejam debatidos os planos e as propos-
tas para melhoria ao atendimento socioeducativo no Estado, 
tais como estrutura das unidades, capacitação e melhoria sala-
rial dos servidores e funcionários e readequação da jornada de 
trabalho das categorias profissionais em atividade.

27) Requerimento de autoria do Senhor Deputado Alencar 
Santana Braga solicitando a realização de Audiência Pública 
para discutir a questão da retirada de 530,3 hectares de terra 
da área indígena do Jaraguá, pertencente aos índios Guaranis, 
promovida pela Portaria Ministerial 683/17.

28) Indicação, em lista tríplice, de membros Titular e 
Suplente para compor o Colegiado do Conselho Estadual de 
Atendimento Socioeducativo ao Adolescente, para um mandato 
de 2 anos. A indicação se processará atendendo ao artigo 10 
do Estatuto da Fundação Casa, conforme solicitação contida 
no Ofício nº 09/2017 da Presidente da Fundação, que traz, 
ainda, a ressalva de que os atuais representantes poderão ser 
reconduzidos.

29) Requerimento de autoria do Senhor Deputado Carlos 
Giannazi, para que seja convocado a comparecer perante a 
Comissão o responsável pelo Comando do 39º Batalhão da Polí-
cia Militar do Interior, em São Vicente (39º BPM/I), objetivando 
escarecimentos sobre a denúncia de assédio moral, preconceito 
e tortura física e psicológica, sofridos pelo soldado PM Adriell 
Rodrigues Alves Costa, divulgado pela imprensa recentemente.

30) Requerimento de autoria do Senhor Deputado João 
Paulo Rillo, para que seja convocada uma audiência pública 
para debater a questão de Direitos Humanos dos 18 jovens pre-
sos no Centro Cultural São Paulo em 04 de setembro de 2016 
sob acusação de associação criminosa e corrupção de menores.

31) Requerimento de autoria da Senhora Deputada Beth 
Sahão para que seja convidado o Secretário estadual de Saúde, 
senhor David Everson Uip, e um representante do Ministério da 
Saúde, a fim de que compareçam para prestar esclarecimentos 
acerca dos problemas que vêm ocorrendo na distribuição do 
medicamento tacrolimo pela rede pública de saúde do Estado, 
situação esta que representa uma grave violação dos direitos 
humanos dos pacientes transplantados, que correm o risco de 
morrer em decorrência de uma rejeição, por conta da falta dessa 
substancia essencial que deveria ser fornecida pelo poder público.

Para ciência:
32) Ofício da Câmara Municipal de Campinas encaminhan-

do Moção nº 161/2017, que apela ao Excelentíssimo Senhor 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, 
Deputado Cauê Macris, no sentido de viabilizar a criação de 
Comissão Permanente dos Idosos, Aposentados e Pensionistas.

33) Ofício da Câmara Municipal de Juquitiba, encaminhado 
o Requerimento nº 63/2017, solicitando o empreendimento de 
esforços a fim de se viabilizar o direito à gratuidade aos idosos 
na utilização da linha metropolitana 282.

34) Ofício da Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência, encaminhando relatório da Comissão de Ava-
liação das Organizações Sociais de Atendimento ou Promoção 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, relativa à análise da 
execução do primeiro trimestre de 2017.

35) Documentação recebida da Câmara Municipal de 
Limeira: Relatório Final do Processo n.º 672/2017, cujo assunto 
aborda "os riscos de passagem que são imputados aos pedes-
tres que necessitam realizar a travessia da Rodovia Anhanguera 
na altura do km 134,5", que tramitou na Comissão Permanente 
de Defesa dos Direitos Humanos, dos Direitos do Consumidor, 
dos Direitos da Criança e do Adolescente e dos Direitos dos 
Idosos, daquela Câmara Municipal.

36) Ofício 10312 - EXP da Câmara Municipal de São José 
dos Campos, que encaminha a Moção nº 236/2017 contendo 
manifestação de 'repúdio à ação truculenta ocorrida na Uni-
versidade Federal de São Paulo, Campus Baixada Santista, na 
noite de 11 de agosto de 2017, durante a Audiência Pública 
convocada pelo Conselho Estadual da Condição Humana para 
discutir o texto do Plano Estadual de Educação em Direitos 
Humanos de São Paulo'.

 Atos Administrativos
 ATO Nº 26, DA MESA, DE 03/10/2017
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso das atribuições, considerando a criação da Con-
troladoria Geral da Assembleia Legislativa, RESOLVE:

Artigo 1º - Fica revogado o Ato da Mesa nº 39, de 16 de 
dezembro de 2016.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DECISÕES DA MESA
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978:

ANTONIO CARLOS BENITES, RG nº 137041913, matrícula nº 
26301, do cargo que vem exercendo, em comissão, de AUXILIAR 
PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-
bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX 
- Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da 
Resolução 776/96.

(Decisão nº5457/2017);
PRISCILA FERREIRA BRITO, RG nº 433188066, matrícula nº 

24200, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº5458/2017);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

ANTONIO CARLOS BENITES, RG nº 13704191-3, para exer-
cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR II, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
RITA CANDIDA DE LIMA SOARES CAMPOS.

(Decisão nº5459/2017);

5 - Projeto de lei 391/2016 - Deputado Orlando Bolçone - 
Cria no âmbito do Estado o Banco de Talentos da Terceira Idade. 
- Deputado André Soares - favorável ao projeto, com a emenda 
apresentada pela CCJR

6 - Projeto de lei 575/2016 - Deputado Cezinha de Madu-
reira - Dispõe sobre a dispensa da exigência de apresentação 
do título de eleitor para os presidiários que estejam em regime 
de livramento condicional ou progressão do regime de cumpri-
mento de pena, como condição de acesso a postos de trabalho 
nas empresas privadas no Estado. - Deputado André Soares 
- favorável

7 - Projeto de lei 612/2016 - Deputado Cezinha de Madu-
reira - Autoriza o Poder Executivo a implantar o programa Vila 
Dignidade em Santa Barbara D'Oeste. - Deputado Wellington 
Moura - favorável

8 - Projeto de lei 774/2016 - Deputado Cezinha de Madu-
reira - Autoriza o Poder Executivo a implantar o programa "Vila 
Dignidade", em Cruzeiro. - Deputado André Soares - favorável

9 - Projeto de lei 794/2016 - Deputado Gil Lancaster - 
Autoriza a criação da Central de treinamento para cão-guia 
no Estado. - Deputado André Soares - favorável ao Projeto na 
forma do substitutivo apresentado pela CCJR

10 - Projeto de lei 111/2017 - Deputada Célia Leão - Ins-
titui a "Virada Feminina" no Calendário Oficial do Estado. 
- Deputada Clélia Gomes - favorável ao projeto, com emenda 
proposta

11 - Projeto de lei 298/2017 - Deputado Léo Oliveira 
- Autoriza o poder Executivo a implantar o Programa Vila 
Dignidade no Município de Barretos. - Deputado Wellington 
Moura - favorável

12 - Projeto de lei 308/2017 - Deputado Rafael Silva - Obri-
ga os estabelecimentos comerciais, inclusive instituições finan-
ceiras, que realizam a chamada de seus clientes ou pacientes 
por meio de painéis ou TVs, a emitirem senhas impressas tam-
bém no método braille, bem como a instituírem chamada de 
voz informando o número da senha e o guichê de atendimento. 
- Deputado Wellington Moura - favorável

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
13 - Projeto de lei 797/2017 - Deputado Chico Sardelli - 

(CONCLUSIVA) Inclui no Calendário Oficial do Estado o evento 
"Céu na Cidade". - Deputada Beth Sahão - favorável

14 - Moção 37/2016 - Deputado Carlos Bezerra Jr. - (CON-
CLUSIVA) Apela para o Sr. Presidente da República para que, por 
intermédio do Ministério das Relações Exteriores, atue através 
das vias diplomáticas necessárias para a libertação imediata dos 
presos políticos detidos de maneira arbitrária pelo governo vene-
zuelano, respeitando assim os compromissos democráticos esta-
belecidos entre os países. - Deputada Clélia Gomes - favorável

15 - Moção 59/2016 - Deputada Márcia Lia - (CONCLUSI-
VA) Apela para o Sr. Governador a fim de que se inclua na lei 
orçamentária anual do Estado projeto de implantação de um 
Núcleo de Atendimento Integrado (NAI) na cidade de Limeira. - 
Deputado Adilson Rossi - favorável

Para deliberação:
16) Requerimento de autoria da Senhora Deputada Beth 

Sahão solicitando sejam convocados perante esta Comissão, 
a fim de esclarecer as circunstâncias da morte do adolescente 
João Victor Souza de Carvalho, de 13 anos, ocorrida na madru-
gada de 27 de fevereiro de 2017, em Vila Nova Cachoeirinha, 
na Capital: i) o proprietário e/ou responsável pelo fast food 
Habib's da Vila Nova Cachoeirinha, na Capital; ii) um represen-
tante da rede Habib's; iii) o delegado do 28º Distrito Policial 
(DP), que está à frente as investigações do caso; iv) do Ouvidor 
da Polícia do Estado de São Paulo, senhor Julio Cesar Fernandes 
Neves; e v) o advogado Ariel de Castro Alves, membro do Con-
selho Estadual dos Direitos da Criança e dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (Condeca). (vista: Deputados Marco Vinholi, 
Hélio Nishimoto, João Paulo Rillo e Deputada Clélia Gomes)

17) Indicação de dois membros, um titular e um suplente, 
para compor a Comissão Especial de ex-presos políticos, institu-
ída pela Lei Estadual nº 10.726/2001. A indicação se processará 
atendendo ao dispositivo legal citado, conforme solicitação con-
tida nos Ofícios GSJDC nº 2756/2016 e nº 302/2016, do chefe 
de gabinete do Secretário da Secretaria da Justiça e da Defesa 
da Cidadania. (vista: Deputados Adilson Rossi, João Paulo Rillo, 
Coronel Telhada e Deputada Beth Sahão)

18) Requerimento de autoria do Senhor Deputado João 
Paulo Rillo, solicitando o convite aos Secretários do Estado de 
São Paulo, Senhores Floriano Pesaro (Desenvolvimento Social) 
e Márcio Fernando Elias Rosa (Justiça e Defesa da Cidadania), 
ao Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, Senhor Filipe Sabará, e à Secretária Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, Senhora Patrícia Bezerra, para que 
esclareçam as políticas públicas sociais para os dependentes 
de drogas e moradores de rua e as propostas de acolhimento 
social e providências adotadas no âmbito da saúde pública, 
diante da ação coordenada entre os governos do Estado e do 
Município de São Paulo na Cracolândia, ocorrida no domingo, 
dia 21/05. (vista: Deputados Marco Vinholi, Hélio Nishimoto, 
Coronel Telhada e Deputada Clélia Gomes)

19) Requerimento de autoria do Deputado Marco Vinholi 
para envio de convite ao Excelentíssimo Secretário de Desenvol-
vimento do Estado, Senhor Floriano Pesaro, e ao Excelentíssimo 
Secretário de Saúde do Município de São Paulo, Senhor Wilson 
Modesto Pollara, para uma exposição sobre Políticas Públicas 
Sociais para os dependentes de drogas e moradores de rua, 
quais as diretrizes e rumos a serem adotados, visando à reinte-
gração dessas pessoas às suas redes comunitárias, permitindo 
o acesso aos direitos garantidos aos cidadãos e a oportunidade 
de desenvolvimento social pleno, especialmente dirigido à 
cracolândia e às últimas ações ocorridas sob coordenação dos 
Governos do Estado e Município de São Paulo. (vista: Deputado 
Hélio Nishimoto, Coronel Telhada e Deputada Beth Sahão)

20) Requerimento da Senhora Deputada Beth Sahão para 
que seja encaminhado convite à senhora Ana Carolina Melo 
de Siqueira, da Secretaria Estadual de Justiça, que ocupa a 
secretaria-executiva do Programa de Proteção a Crianças e Ado-
lescentes Ameaçados de Morte (PPCAM) no Estado, a fim de 
que ela preste esclarecimentos acerca dos cortes orçamentários 
ocorridos no programa, os quais estariam comprometendo seu 
pleno funcionamento. (vista: Deputado Coronel Telhada)

21) Requerimento de autoria do Senhor Deputado Coronel 
Telhada para que a Comissão apresente a seguinte Moção: ''A 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela 
para a Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da 
Cidadania, da Participação e das Questões Sociais reconhecer a 
memória de Mário Kozel Filho''. O texto da Moção segue anexo 
ao requerimento. (vista: Deputado João Paulo Rillo)

22) Requerimento de autoria da Deputada Leci Brandão em 
conjunto com o Deputado Carlos Bezera Jr. para a realização de 
uma Audiência Pública, com representantes do poder público e 
da sociedade civil, para discutir sobre o Genocídio da População 
Jovem Negra com base nos dados do Atlas da violência no Bra-
sil 2017 (Ipea - Fórum Brasileiro Segurança Pública), em data a 
ser acordada. (vista: Deputado Coronel Telhada)

23) Requerimento de autoria do Senhor Deputado João 
Paulo Rillo, solicitando seja oficiado o Prefeito Municipal de 
Limeira, Sr. Mario Botion, para que preste informações sobre o 
transporte para e no entorno da Faculdade de Ciências Aplica-
das - Campus Limeira da Universidade de Campinas - UNICAMP.


